calvaire : entre les statues de saint Jean et de la Madeleine s'élève

une grande croix , sur laquelle est attachée l'image du Sauveur.

On y lit ces paroles :

IL M'A AIMÉ ET IL S'EST LIVRÉ LUI-MÊME A LA MORT POUR MOI .

Enfin, en face de la Haine, en allant de la rue du Port à celle du

Rempart, on voit au -dessus d'une porte, la statue de Saint- Joseph

sous la protection de qui est placé l'établissement des frères de

la doctrine chrétienne arrivés , au nombre de trois , à Saint-Ghislain,

en 1860. Leurs classes sont bien suivies et les parents des enfants

qui les fréquentent, sont heureux des bons résultats de l'éducation

donnée par ces instituteurs modèles.
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Nous finissons ce travail , en déclarant que nous n'avons pas

eu en vue de composer une æuvre de littérature ; mais de retracer

les faits historiques concernant une petite ville fort intéressante

du Hainaut; nous avons la conscience d'avoir été narrateur fidèle.

ANNEXES.

I.

Olton I confirme la possession des biens de l'abbaye

de Saint -Ghislain .

965 .

1

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Otto , Romanorum , divina

favente gratiâ , imperator augustus. Pro remuneratione perpetua et vitæ

præsenlis regnique nostri stabilitate , cum inquireremus eos , qui ad nos

trum pertinent imperium , locorum status , qui dicati sunt Deo sanctisque

ipsius , pervenit ad nolitiam nostram quidam venerabilis locus, olim ab

incolis Ursidongus, nune Cella vocalus , ad quem , sicut relatione fidelium

nostrorum didicimus, de Athenis , civitate Graecorum , commeavit sanctus

confessor Christi Gislanus, sacerdos el monachus; hunc locum rex Dago

bertus cum beato Gislano ad unguem perduxit et , ut in gestis ejusdem

sancti legitur , regia munificentia ampliavit; sanctus vero Olbertus cum

beato Amando in honore apostolorum Petri et Pauli eumdem locum dedi

caverunt . Noverint ergo duces et marchiones, comites etiam nostri et

principes el totius regni nostri procerum multitudo locum hunc regia

tuitione semper et ubique prolegi el defendi; itaque præcepimus subtitu

lare rerum ad eumdem locum pertinentium possessiones , qualenus, regia

corroboratione confirmala , semper ad usus fratrum in eodem loco servien

tium famulentur : Hornud , cum præcioclu ipsius in gyro el districtu toto ,

à flumine videlicet Wamii usque ad viam ubi magna crux statula est , et

inde ad alium fluviolum , qui Hannelon appellatur, quousque ad Aumen

magnum Hayna perveniatur ; in Durno ecclesiam unam (cum decimis ab

antiquis diebus usque in præsentem diem ibi aspicientibus , videlicet de

Ollineis et de Slogia, dimidiam partem villæ et totam decimam omnium

feodorum ad camdem villam pertinentium ; in eadem villa Durno , mansos

decem et dimidium ; inter Dercineias et Brantineias et Oflineias et Gondur

num et Blelgeias el Ercbanam , mansos viginti octo ); in Lismonle , eccle

siam unam cum decimis ab antiquis diebus ibi aspicientibus , videlicet de

Belgeis et de Erchana et de Aslices ; in Slogia , mansos septem et dimi

dium; in Asquileias, mansum unum el hospites sex et decem bunnaria

terræ ; in Villaquaterlesiam (sic), ecclesiam unam in honore sancti Quin
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7

9

tini , martyris gloriosi , et duos mansos terræ ; in Villare , ecclesiam , cum

duobus mansis et appendiliis Harminiaco et Bawineis et decimis de terris

sancti Landelini et Audomari; in Villare , novemdecim mansos ; in Novella ,

ecclesiam unam , cum aliis terris ; in Betineias , sex curtilia et alias terras ,

et in Slesles , mansum unum , cum aliis terris ; in Aldrineias, mansos

quindecim ; in Erineias , quartam partem ecclesiæ el totius villæ ) ; in Resin ,

mansos duos et unum curtile (el culturam terræ arabilem ; in Veri , duo

curlilia et terram arabilem ; in Gussineias , duos hospites et terram arabi

lem ; in Ursineias , duo curtilia et terram arabilem ) ; in Basiaco , mansos

duos quos dedit Alma Aldegundis ; in Mosterolcurt, quæ est in pago Came

racensi , quatuor curlilia (et pratum et molendinum et terram ad duas car

rucas ; in Semereias et Ramulgeias , duo curtilia el terras plures ; apud

sanctum Paulum circa Triverias , hospites quatuor el decem bunnaria

terræ ; in Rumineias , mansos quidecim el silvam quingentis porcis pas.

cendis; in Tumaïdes , curtile unum et octo bunnaria terræ ; in Mirewoldo ,

mansos quinque et piscaturam unam ; in Henwirh , molendinum dimidium

et dimidiam piscaturam et curlile unum ; in Bercineias et in villa , curtilia

terras cultas , et incultas , silvas , prala ; in Villare , capellam unam ); in

Villare , super Tenram , bunnaria duodecim el unum pratum ; in Alle

mannis villa , quæ sita est in pago Suessiouensi, hospites, vineas et terras

cultas el incultas. Haec omnia in eodem loco præsenti auctoritate per hanc

nostram imperialem paginam concedimus , confirmamus el confirmando

sigilli nostri impressione corroboramus , atque ipsum locum omniaque

sibi , more antecessorum nostrorum in nostram tuitionem accipimus et

præcipiendo præcipimus ut nullus dux , marchio , comes sive aliqua major

minorve judiciaria persona ipsuni monasterium inquietare aut aliquid de

rebus sibi pertinentibus auferre præsumat , et ut hæc nostræ ingenuitatis

auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, hoc præceptum propria firma

mus manu .

Signum Domini Ottonis , magni imperatoris et invictissimi augusti. Adal

gerus , cancellarius sedis, vice Bardonis, Archicancellarii, recognovi. Acta

calendis Maii , anno dominicae incarnationis pcccclxv , indictione duodecima ,

anno autem domini Oltonis xxx° , imperii scilicet mº. Actum Noviomago ,

in Dei nomine feliciter .: Amen .

Dom Baudry , Annales de l'abbaye de Saint-Ghis

lain , dans les Monuments , etc. , l . viil , p . 295.

>
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II .

Première charle des serfs ou serviteurs de Saint-Ghislain .

>

1

។

7

978.

Ego siquidem Hermarus more carnali quamdam filiam habens , Robur

gam nomine , alterius familiæ , quam , ob amorem Dei vel consanguini.

tatis , à possessoribus mutuavi , id est Oda filiusque suus Boso , el servum

unum sive ancillam unam , id est Mainsendam , pro ea illis tradens, tradi

tione stabili inter nos firmante , coram testibus legalibus ; deinde cogitans

quid mihi melius futurum esset de ea , menti occurrit ut quia peccati more

procreala , per quam incidi per eam relever a delicio, tradens eam glorio

sissimis patronis nostris , clavigero Christi Petro , in loco antiquitus Ursi

dungum nuncupalo , ac scilicet almo Gyslano , qui locum illum ex sua

presentia consecravil , ea tamen ratione ul , omni anno , in solempnitate

ipsius sanctissimiconfessoris ; quæ est viiidus octobris , i denarium per

solvat , alque deinceps si filii aui filiæ ex ea fuerint, illi denarios ii , filiæ

i solvere studeant; advocationem vero ab abbate vel advocato lucullus

(loculi ) requirant. Ut autem tradilio vel muluatio nostra inviolabilis per

maneat per succedentia tempora , Karlerolam fieri in eodem monasterio

pelii , in quâ mutuationis vel traditionis testimonio exarala esse videtur.

Signum Hermari, qui hanc mutualiopem statui.

Signum Gerloni , item Gerloni Waidonis , abbatis , Simonis , Rombodi,

Bosonis, Teutboldi, Weneberti , Warneri, Alberti , Luhini, Alberti , Hil

dradi, Eilfridi, Raignardi, Evrardi , Emmonis Rolhardi, Alberi. Acta

traditio nostra (in) monasterio Cellæ , anno Dominicæ incarnationis
DCCCCLXXVIII, indictione xi , xuu kalendas Maii , die Parascevæ , imperante

Ollone, imperatore augusto ,dominantibus consulibus Godefrido et Arnulfo .
Ego Mildradus scripsi et subscripsi.

Monuments , t . VIII , pp . 300 et 301 .

1

2

III .

L'empereur Henri confirme les biens de l'abbaye

de Saint- Ghislain .

1018 .

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis . Heinricus , divina favente

clementka, Romanorum imperator augustus.Ubicumque locorum ecclesias
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á christi fidelibus constitutas si vel aliquid addendo vel addita juvamus

confirmando, nobis id regnique nostri stabilitati prodesse non dubitamus :

quapropter noverit omnium fidelium nostrorum universitas qualiter nos ,

pro remedio animæ nostræ seniorisque et nepotis nostri, tertii videlicet

Ollonis , imperatoris augusti, qui ipsum venerabilem locum ad Dei servitium

ibi confirmandum in (uitionem suae imperatoriæ auctoritatis suscepit,

interventu eliam Reinharii, comitis, ac petitione Gerardi, Cameracensis

ecclesiæ venerandi praesulis , pauperi monasterio in honore sancti Petri,

apostolorum principis , constructo , ubi preliosus confessor Christi Gislenus

corporaliter jacere videtur , prædia à Christi fidelibus concessa vel adhuc

concedenda ; præcinctum etiam loci ipsius in gyro , à fumine scilicet

Wasmii usque ad viam ubi magna crux staluta est , et inde ad alterum

fluviolum , qui Haneton appellatur , et ut ipsum præcinclum in circuitu

loci totum cum districlu el comitalu teneat, quousque ad flumen magnum

Haynam perveniat; in villa Hornud , quae infra praecinctum eumdem

esse dinoscitur (quam largilione Dagoberti regis bealus Gislenus perpetuo

possidet ) , omni quarta ſeria mercatum esse per hanc nostram imperia

lem paginam confirmamus , necnon etiam villæ Alemannis duas partes,

quæ sila est in territorio Suessionico, ( in omnibus ad eamdem villam per

tinentiis, videlicet in terris cultis et incultis, in pascuis, in paludibus ,

aquis , pratis , silvis , in redditibus vinearum ; duos manipulos totius

decimie ejusdem villæ cujus termini perveniunt usque ad bunnas de terris

sancti Audoeni, et à bunnis sancti Audoeni usque ad fossalum furcatum in

Fructecto , el de Fructecto usque ad terras de Valdesim , el de Valdesim

usque ad terras de Pinon , et de Pinon usque ad terras de Buirunval et

usque ad terras de Mairecuris) : hanc Alemannis ex donatione Elephantis,

ejusdem loci abbatis, qui fuit propinquus Karoli regis, ab antiquo possidet

hereditario jure idem sanctus; in Durno ecclesiam unam (cum decimis , ab

antiquis diebus usque in præcsenlem diem , ibi aspicientibus , videlicet

Offineiis , el de Slogia dimidam partem villæ et totam decimam omnium

feodorum ad camdem villam pertinentium ; in Durno mansos x el dimidium ,

inter Dercineias et Brantineias et Offineias et Gondurnum et Blelgeias et

Hercanam mansos XXVIII) ; in Lismonte ecclesiam unam , ( cum decimis ab

antiquis ibi aspicientibus, videlicet de Blelgeiis et de Hercana et de Astices ;

in Quaternione ecclesiam unam , in honore Quintini, martyris gloriosi, et

duos mansos terræ ; in Villari ecclesiam , cum duobus mansis et appenditiis

suis Harminiaco , Bawineis ) . Haec ergo omnia, more antecessorum nostro

rum , in nostram tuitionem accipimus ; precipiendo itaque præcipimus ut

nullus dux , marchio, comes, sive aliqua major minorve judiciaria persona

ipsum monasterium inquietare aut aliquid de rebus sibi pertinentibus

auferre præsumat ; et ut nostræ ingenuitatis auctoritas stabilis et incon

vulsa omni post hine permaneat tempore, hoc præceptum inde conscriptum
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manu propria confirmamus et sigilli nostri impressione præcipimus

insigniri . Signum domni Heinrici invictissimi imperatoris augusti . Gun

therius, cancellarius, vice Ercambaldi, archicapellani, recognovi . Dala

indictionel, anno Dominicæ incarnationis mxviii , anno domni Heinrici

secundi régnantis xvi , imperii autem V. Actum Noviomago feliciter.

Amen , amen , amen .

Dom Baudry , Annales de l'abbaye de Saint-Ghis

lain , dans les Monuments , l . vill , pp . 310 et 311 ,

9

IV .

Henri III, surnommé le Noir , confirme à l'abbaye de Saint

Ghislain le village et le comté de Basècles .

1040 .

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis . Henricus , divina favente cle

mentia , rex . Statum regni nostri indubitanter stabilire speramus , si

justis et idoneis precibus viscera misericordiæ aperire non negamus , nos

que etiam remunerandos esse in cælesti confidimus patria , si nostro auxilio

et consilio sancta ecclesia fuerit exaltala . Quocirca omnium fidelium et

nostrorum præsentium scilicet ac futuræ universitati notum fieri volumus

quod nos , pro æterno Dei nomine ac pro remedio bonæ memoriæ patris

nostri Chonradi, imperatoris , animæ , insuper ob interventum ac petitio

nem Gerardi , sanctæ Cameracensis ecclesiæ episcopi , atque Popponis ,

abbatis, pauperi monasterio in honore Apostolorum Petri et Pauli cons

tructo , quod nunc Cella vocatur , ubi pretiosus Christi con fessor Gislenus

corporaliter jacere videtur , omnem Comitalum villæ , nomine Basilicas ,

à Croha usque ad Petras -Boseras et de cruce , quæ est in via Platonis,

usque ad aliam crucem , quæ est in finem allodii ejusdem villæ , cum dis

tricto et mercato et cum omni publica functione et utilitate , seu cum

omnibus rebus mobilibus et immobilibus, ad prædictum comitatum præ

nominatæ villæ pertinentibus , consilio el consensu Balduini, ejusdem

terræ comitis , suique mililis Gossuini , vice -coinitis, nostra præceplali

auctoritate concedimus , donamus , insuper corroboramus et confirmamus;

præcipientes igitur volumes alque stabiliter statuimus ut nullus episcopus,

dux , marchio , comes , vice - comes seu aliqua totius regni nostri magna

parvaque persona præfatum monasterium de prædictis rebus, à nobis

concessis , aliisque bonis omnibus , ad eamdem sanctam ecclesiam jure

pertinentibus, inquietare , molestare , disvestire præsumat, aut ullomodo

1

9

7

9
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se intromittere audeat ; et , ut hujus nostræ donationis auctoritas stabilis

etincorrupta omni tempore permaneat, et ut ab omnibus diligenter obser

vetur , præsentis pagina testamentum manu propria roborantes , sigillo

nostro jussimus insigniri. Signum domni Henrici III , regis invictissimi .

Theodoricus , cancellarius , vice Pardonis , archicapellani, recognovi .

Data anno Dominicæ mxe , indictione vui, vi calendas Junii , anno domoi

Henrici III , regis , ordinationis xil, regni 1. Acla Leodii feliciter. Amen.

Dem Baulry , Annales de l'abb aye de Saint

Ghislain , dans les Monuments , etc. , t . vill , p 320 .

T.

Le pape Urbain II, à la prière de l'abbé Allard et à la réquisition

de Gérard II, évêque de Cambrai, confirme les biens et privi

léges du monastère de Saint-Ghislain .

1096 .

Urbanus , episcopus , servus servorum Dei , dilecto filio Alardo , abbati

monasterii quod in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli el sancti

Gisleni constructum est in pago Hainansi, super Hainan fluvium , in loco

qui vocatur Cella , ejusque successoribus regulariter substituendis in per

petuum . Justis votis assensum præbere juslisque pelitionibus aures accom

modare nos convenit, qui licet indigni, justitiæ custodes alque præcones in

excelsa apostolorum principuin Peiri et Pauli specula positi , Domino dispo

nente , conspicimur. Tuis igitur , fili in Chrisio karissime Alarde, justis

petitionibus annuentes , Cellense monasterium , cui auctore Deo præsides,

juxta confratris nostri Gerardi, Cameracensis episcopi, cohortationem , apos

tolicæ sedis auctorilale munimus. Statuiinus enim ut universa quæ , in præ

senti su indictione, concessione pontificum , liberalitale principum , oblatione

fidelium vel aliis justis modis idem monasterium possidel firma vobis

vestrisque successoribus el illibala permaneant; in quibus baec propriis

duximus nominibus annotanda : videlicet villam Hornud , cum appenditio

suo Bussud et cum cæteris pertinentiis suis , ab omni advocatione liberam ,

sicut in regum privilegiis continetur; in villa Slogia curlem dominicatam

et carrutam terrae arabilis , cum curlilibus et omni decima, tam ipsius

terrae quam omnium feodorum ejusdem villæ , quod ex donatione Elephantis

abbatis monasterii , qui fuit propinquus Karoli regis , ab antiquo possidet

hereditario jure idem sanctus ; in territorio Suessionico , in villa quæ dicitur
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Alemannis , ex patrimonio præfali abbatis , curtem dominicatam et quatuor

carrucatas terræ cultæ et incullæ , cum vineis , pratis , paludibus et silvis ,

aquis , pascuis , redditibus vinearum et omni decima præscriptæ curtis et

terræ ; quartam itaque parlem de Blengies , tam in terris dominicalis quam

in caeteris ejusdem villae appenditiis; in silva Baldulii decimam quercum

et decimum denarium de paspagio , incisionemque lignorum ad omnes

ecclesiæ usus , infra ambitum monasterii, tam in ſomentis ignium quam in

struclura ædificiorum , libertatem piscandi in Duvio Haynae, à Gamapio

usque ad Condatum , quoties fratres voluerint , el silvam Richellalnoit ;

medietatem Haynae, ad usum molendivorum vestrorum , ab antiquo posses

sam , vobis in perpeluum confirmamus. Quæcumque præterea in futurum ,

Jargiente Deo , juste alque canonice polerilis adipisci, quiela semper et integra

conserventur. Decernimus jlaque ut nulli omnimo hominum liceat eumdem

locum temere perlubare vel ejus possessiones auferre, minuere vel lemerariis

vexationibus fatigare ; sed omnia integra conserveulur' eorum pro quorum

sustentatione ac gubernatione concessa sunt usibus omnimodis profutura .

Quisquis autem locum ipsum pro divini timoris reverentia vel rebus suis

ditare , protegere vel pro sua facultale exallare studuerit, omnipotentis Dei

misericordiam et apostolorum ejus graliam consequatur . Qui vero contra

hujus nostri decreti tenorem pertinaciter agere templaverit , sancti spiritus

gladio plectalur. Ego Urbanus , catholicæ ecclesiæ episcopus . Datum apud

Clarum-Monlem Arvenniæ , per manum Johannis , sanctæ reverendæ ecclesiæ

diaconi cardinalis , III kalendas Decembris , indictione ini , anno Dominicæ